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1. ADEQUACIÓ DE LA INFORMACIÓ FINANCERA ALS PRINCIPIS
COMPTABLES APLICABLES

1.1 Aquesta Sindicatura ha examinat els comptes anuals consolidats del Grup
Radiotelevisió Valenciana, integrat per l'Ens Públic Radiotelevisió
Valenciana (d'ara endavant RTVV) i les seues societats dependents Ràdio
Autonomia Valenciana, S.A. (d'ara endavant, RAV) i Televisió Autonòmica
Valenciana, S.A. (TVV), que comprenen el balanç consolidat a 31 de
desembre de 1998, el compte de pèrdues i beneficis i la memòria consolidada
corresponent a l'exercici anual acabat en la data esmentada; així com els
comptes anuals individuals de RTVV, RAV i TVV, que comprenen els
balanços a 31 de desembre de 1998 i els comptes de pèrdues i beneficis i les
memòries corresponents a l'exercici anual acabat en la dita data, i que
adjuntem íntegrament en l'annex a aquest informe. Els comptes anuals
consolidats i els individuals van ser formulats pel director general de RTVV i
pels administradors únics de TVV i RAV, el 31 de març de 1999, i aprovats
pel director general de RTVV i les juntes generals d'accionistes de TVV i
RAV el 30 de juny de 1999. El treball de fiscalització s'ha fet d'acord amb
normes d'auditoria generalment acceptades, les quals requereixen l'examen -
mitjançant la realització de proves selectives- de l'evidència justificativa dels
comptes anuals i l'avaluació de la seua presentació, dels principis comptables
aplicats i de les estimacions realitzades.

1.2 Tal com indiquem en l'apartat 4.2.1 d'aquest informe, l'actiu del balanç de
RTVV inclou, dins dels epígrafs d'immobilitzacions immaterials i
immobilitzacions materials, un conjunt d'inversions realitzades per la
Generalitat Valenciana que, a 31 de desembre de 1998, estan cedides per a ús
de RTVV, per imports bruts de 30 i 4.737 milions de pessetes respectivament.
Si tenim en compte que la titularitat dels béns adscrits no correspon a RTVV,
sinó a la Generalitat Valenciana, el correcte tractament comptable en seria
d'un dret d'ús que -sense contraprestació- té l'Ens sobre els dits béns. En el cas
que RTVV havia comptabilitzat la dita adscripció de béns i drets amb el
criteri indicat, els comptes anuals de l'exercici de 1998 es veurien afectats per
les reclassificacions i transferències que detallem en l'apartat 4.2.1 citat.

1.3 Per raó de les pèrdues acumulades en TVV i RAV i la insuficiència de les
aportacions de fons de la Generalitat Valenciana, el patrimoni net de les dues
societats presenta un saldo inferior a la meitat del capital social, per la qual
cosa els seus administradors únics han d'adoptar les mesures previstes en la
normativa mercantil vigent a fi de reequilibrar la situació patrimonial de TVV
i RAV en els terminis legalment prevists.

1.4 A causa de les activitats inspectores iniciades en RTVV i les societats que en
depenen, podrien detectar-s'hi passius i contingències fiscals derivats de la
interpretació de la normativa vigent, la quantificació dels quals no ha sigut
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possible determinar de manera objectiva; tal i com indiquem en l'apartat 5
d'aquest informe.

1.5 Tret de l'advertiment descrit en l'apartat 1.2 anterior i els efectes que podrien
derivar-se de la incertesa descrita en l'apartat 1.4, els comptes anuals
consolidats i els comptes anuals de RTVV, RAV i TVV de l'exercici de 1998
-que adjuntem en l'annex a aquest informe- mostren, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera a 31 de
desembre de 1998, així com dels resultats de les seues operacions i dels
recursos obtinguts i aplicats durant l'exercici anual acabat en la dita data, i
contenen la informació necessària i suficient per a la seua interpretació i
comprensió escaient, conformement als principis i les normes comptables
generalment acceptats, els quals guarden uniformitat amb els aplicats en
l'exercici anterior.

1.6 Els informes de gestió de l'exercici de 1998 que s'adjunten als respectius
comptes anuals, contenen les explicacions que els administradors consideren
oportunes sobre la situació de les entitats, l'evolució de les seues activitats i
sobre uns altres assumptes, i no formen part integrant dels comptes anuals.
Aquesta Sindicatura ha verificat que la informació comptable que contenen
els dits informes de gestió concorda amb la dels comptes anuals respectius.
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2. COMPLIMENT DE LA LEGALITAT VIGENT EN LA GESTIÓ DELS
FONS PÚBLICS

2.1 Abast i metodologia

Aquesta Sindicatura ha examinat el compliment, per part de RTVV, RAV i TVV, de
la legalitat vigent en la gestió dels fons públics durant l'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 1998. L'examen s'ha fet d'acord amb normes d'auditoria generalment
acceptades; hem efectuat les proves i aplicat els procediments que s'han considerat
necessaris per a aconseguir els objectius establits. La verificació realitzada ha abastat
el compliment dels aspectes rellevants establerts en:

- Llei de la Generalitat Valenciana 7/1984, de 4 de juliol, de creació de l'Entitat
Pública Radiotelevisió Valencina (RTVV).

- Estatuts socials de RAV i TVV.

- Llei de Societats Anònimes, text refós aprovat pel reial decret legislatiu
1.564/1989, de 22 de desembre.

- Pla General de Comptabilitat, aprovat pel reial decret 1.643/1990, de 20 de
desembre.

- Decret 204/1990, de 26 de desembre, del Consell de la Generalitat
Valenciana, sobre reintegrament de transferències corrents i de capital.

- Resolució de 18 de juny de 1991 de la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana, per la qual s'aprova la informació anual que han de retre les
empreses públiques.

- Llei d'Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, text refós aprovat per
decret legislatiu del Consell de la Generalitat Valenciana de 26 de juny de
1991.

- Llei 13/1995, de 18 de maig, de Contractes de les Administracions Públiques.

- Resolució de 4 d'octubre de 1995, de la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana, per la qual es determina el tractament comptable de les
subvencions corrents percebudes per les empreses públiques de la Generalitat
Valenciana.

- Llei de la Generalitat Valenciana 15/1997, de 29 de desembre, de Pressuposts
per a l'exercici de 1998.
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2.2 Conclusió general

Com a resultat de la revisió efectuada, i amb l'abast descrit en l'apartat anterior, no
s'han detectat incompliments rellevants de la normativa vigent tret del que indiquem
en els apartats 4.2.3 i 4.4.2 sobre els procediments de contractació d'existències i
sobre l'augment en les despeses de personal, respectivament.

En els apartats següents d'aquest informe indiquem les situacions que haurien de ser
objecte d'atenció i millora per part dels òrgans responsables de les entitats.
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3. INFORMACIÓ GENERAL

3.1 Antecedents i objecte del grup

L'Ens Públic Radiotelevisió Valenciana es va crear mitjançant la Llei de la
Generalitat Valenciana 7/1984, i té per objecte la prestació dels serveis públics de
radiodifusió i televisió. La seua gestió la realitzen les societats anònimes RAV i
TVV, de les quals és accionista únic. L'ens públic RTVV depén de la Presidència de
la Generalitat.

Les societats anònimes unipersonals TVV i RAV foren creades el 18 d'octubre de
1988; el seu objecte social és la producció, transmissió, reproducció i difusió
d'imatges (TVV) i sons (TVV i RAV) destinats al públic, la difusió de
comunicacions d'interés públic i la comercialització i venda de les seues produccions.

Amb data 6 de juny de 1994, les juntes generals d'accionistes de les dues societats
van aprovar una modificació del seu objecte social, a fi d'ampliar-lo en els termes
següents: comercialització i venda dels seus espais publicitaris per mitjà d'anuncis,
patrocinis, sobreimpressions, etc., i la distribució i venda -així com la cessió a
tercers- dels drets d'explotació de produccions d'altres empreses o emissores de ràdio
i televisió, i l'edició de llibres i suports enregistrats de so i vídeo i la distribució,
venda i lloguer d'aquests.

La llei 7/1984, de 4 de juliol, de creació de RTVV, considera en l'article quart un
Consell Assessor, com a òrgan; juntament amb el Consell d'Administració i el
director general, a l'efecte de les seues funcions de govern. Aquest Consell Assessor
no ha sigut constituït a la data d'elaboració del present informe.

3.2 Activitat desenvolupada en 1998

A continuació resumim la informació relativa a l'activitat desenvolupada per les
entitats TVV, RAV i RTVV, obtinguda a partir dels seus informes de gestió
repectius.

a) Televisió Autonòmica Valenciana, S.A.

L'activitat de TVV en 1998 s'ha incrementat respecte a l'exercici anterior, en termes
d'hores setmanals d'emissió, puix que en Canal 9 s'ha assolit un mitjana setmanal de
142,6 hores enfront de les de 141,8 hores en 1997, ja que per a Notícies Nou
(actualment Punt 2) s'ha arribat a una mitjana setmanal de 85,86 hores davant les
79,78 hores en el quart trimestre de 1997.

La posada en funcionament del segon canal, ha comportat també la creació d'una
xarxa pròpia de transport i difusió de senyal, que en l'actualitat té una cobertura del
92% del territori que integra la Comunitat Valenciana.
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Així mateix destaca la participació de TVV com a soci fundacional en la plataforma
de "Via digital" en un 1,67% del capital social i com a subministrador de continguts
de programes.

En 1998 ha continuat destacant la producció pròpia i, en particular, els programes
informatius que han mantingut el format de llarga durada per a les edicions de
"Migdia" i "Nit" reforçant el temps dedicat a la informació amb una tertúlia matinal
en Canal 9 i un informatiu de tancament en "Notícies Nou". Així mateix, s'ha prestat
un especial interés als esdeveniments populars, festius, esportius i taurins
desenvolupats en 1998.

Els nivells mitjans d'audiència a la Comunitat Valenciana en 1998 s'han situat en
18,2% per a Canal 9 (20,6% en 1997), mentre que "Notícies 9" va obtenir una
audiència mitjana del 0,9% (0,1% en el quart trimestre de 1997).

Durant l'exercici 1998, TVV ha assolit la xifra de 4.713 milions de pessetes
d'ingressos de publicitat una vegada deduïts descomptes i rappels (3.856 milions de
pessetes en 1997). La inversió publicitària obtinguda correspon a la quota d'audiència
registrada a escala nacional.

b) Ràdio Autonomia Valenciana, S.A.

En l'any 1998 ha tingut dues etapes distintes degut al canvi en la direcció de la RAV
que va tenir lloc en el mes d'octubre, passant d'una programació mixta en la qual es
combinaven notícies, entrevistes, tertúlies i esports amb programes musicals al 50%,
a una programació de caràcter fonamentalment no musical, realitzant emissions
locals a Alacant i Castelló per a aconseguir un apropament de la ràdio pública als
oients d'aquestes dues províncies.

Durant l'exercici, la Societat ha anat completant el pla d'inversions en equip tècnic i
instal·lacions iniciat en exercicis passats.

Els ingressos publicitaris nets de l'exercici, per un import de 48 milions de pessetes,
pràcticament no han experimentat variació respecte als 49 milions de pessetes
aconseguits en l'exercici anterior.

c) Ens Públic Radiotelevisió Valenciana

L'evolució de l'activitat de l'Ens està directament relacionada amb la de les seues
societats dependents, a les quals dóna suport i administra.
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4. COMENTARIS SOBRE ELS ASPECTES MÉS IMPORTANTS DELS
COMPTES ANUALS

4.1 Anàlisi global dels balanços

Els balanços consolidats a 31 de desembre de 1997 i de 1998 del grup integrat per
RTVV (empresa dominant) i TVV i RAV (societats dependents) i els balanços de
cada una de les dites empreses a les dates indicades, es mostren a continuació, en
milions de pessetes:

  CONSOLIDAT  RTVV  TVV  RAV
 ACTIU  31-12-98  31-12-97  31-12-98  31-12-97  31-12-98  31-12-97  31-12-98  31-12-97

Immobilitzat  5.238  5.183  2.035  1.833  3.691  3.653  80  47
Immobilitzacions immaterials  51  45  17  24  33  20  1  -
Immobilitzacions materials  3.138  2.646  1.431  1.439  1.628  1.160  79  47
Inmobilitzacions financeres  2.049  2.492  587  370  2.030  2.473  -  -

Desp. per a distr. en diversos exers.    8  4  -  -  8  4  -  -
Actiu circulant  12.476  21.206  3.980  13.590  8.766  10.794  626  606

Existències  4.977  5.693  7  10  4.968  5.679  2  4
Deutors  3.991  14.881  1.148  13.577  3.118  4.488  621  600
Inversions. financ. temporals  588  464  3  2  584  462  1  -
Tresoreria  2.852  62  2.822  1  28  59  2  2
Ajusts per periodificació  68  106  -  -  68  106  -  -

Total actiu  17.722  26.393  6.015  15.423  12.465  14.451  706  653
         

Passiu         
Fons propis  4.928  12.713  4.928  12.714  270  (787)  298  350

Fons social  25.796  25.796  25.796  25.796  -  -  -  -
Capital subscrit  -  -  -  -  20.126  11.126  671  671
Resultat negat. exers. ants.  (13.083)  (8.465)  (13.083)  (8.465)  (11.913)  (7.534)  (321)  (223)
Aports. socis compens. pèrdues  7.017  7.680  1.668  1.212  4.610  5.818  739  650
Pèrdues i beneficis  (14.802)  (12.298)  (9.453)  (5.829)  (12.553)  (10.197)  (791)  (748)

Ingrs.per a distrib. en divers. exers.  891  841  302  183  519  638  70  20
Provisió per a riscs i despeses  152  148  2  792  132  135  18  8
Creditors a llarg termini  1.880  2.459  -  -  1.880  2.458  -  -
Creditors a curt termini  9.871  10.232  783  1.734  9.664  12.007  320  275

Deutes amb empreses del grup  -  -  420  399  417  3.327  59  58
Deutes amb entitats de crèdit  4  1.025  -  1.025  4  -  -  -
Creditors comercials  9.244  8.790  217  190  8.833  8.431  194  169
D'altres deutes no comercials  561  399  135  103  359  248  67  48
Ajusts per periodificació  62  18  11  17  51  1  -  -

Total passiu  17.722  26.393  6.015  15.423  12.465  14.451  706  653

 Quadre 1

En RTVV l'epígraf "Deutors" ha experimentat una reducció del 91,5% com a
conseqüència del cobrament en l'exercici de l'ampliació dels fons socials en 9.000
milions de pessetes acordada pel Govern Valencià el 24 de desembre de 1997, així
com per la reducció en 2.904 milions de pessetes del saldo deutor amb les empreses
del grup. El cobrament de l'esmentada ampliació del fons social ha possibilitat un
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increment substancial del saldo en "Tresoreria" en finalitzar l'exercici, així com una
reducció en els "Deutes amb entitats de crèdit", sense perjudici del que s'ha indicat en
l'apartat 4.2.8.

En TVV cal destacar la disminució en un 30,5% del saldo de l'epígraf "Deutors",
com a conseqüència del menor import que s'ha de tornar per l'IVA de l'exercici i a la
reducció del 12,5% de l'epígraf "Existències" motivada pel menor import dels
avançaments lliurats a compte dels proveïdors de produccions alienes. De la seua
part, els saldos de "Deutes amb empreses del grup", s'han reduït en un 87,5%. A 31
de desembre de 1998 els fons propis presenten un saldo positiu de 270 milions de
pessetes, enfront del saldo negatiu de 787 milions de pesstes que mostraven en
acabar l'exercici anterior.

En els apartats següents analitzem de forma detallada els aspectes indicats
anteriorment.

4.2 Epígrafs més significatius dels balanços

4.2.1 Immobilitzacions materials

El saldo d'aquest epígraf representa un 23,8% de l'actiu del balanç de RTVV a 31 de
desembre de 1998; mentre que en TVV i RAV representa un 13,1% i un 11,2%,
repectivament. La seua composició, per a cada una de les tres entitats, es mostra tot
seguit, en milions de pessetes:

 Immobilitzacions materials  RTVV  TVV  RAV

Terrenys i construccions

Equipament tècnic

Instal.lacions, utillatge i mobiliari

 D'altre immobilitzat

 Acomptes i immobilitzat en curs

 1.857

 1.930

 1.441

 206

 -

 133

 3.758

 187

 34

 51

 5

 231

 29

 1

 -

 Immobilitzat material brut  5.434  4.163  266

 Amortització acumulada  (4.003)  (2.535)  (187)

 Total immobilitzat material net  1.431  1.628  79

Quadre 2

a) Altes de l'exercici

Durant 1998, les altes d'immobilitzacions materials han ascendit a 136 milions de
pessetes en RTVV, 792 milions de pessetes en TVV i 50 milions de pessetes en
RAV. L'increment d'altes respecte a 1997 (652 milions de pessetes) ve motivat per la
creació d'infraestructura dels centres de telecomunicacions per a la xarxa de difusió i
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transport dels programes de TVV en diferents poblacions de la Comunitat
Valenciana i per l'adquisició de nous elements d'equipament tècnic.

En matèria de contractació d'immobilitzat, RTVV  ha aplicat la seua normativa
interna adaptada a la llei 13/1995 de Contractes de les Administracions Públiques. En
termes generals, TVV i RAV s'han ajustat als principis de publicitat i concurrència
exigits per la disposició addicional sisena de la llei 13/1995 i recollits, així mateix, en
la seua normativa interna.

Aquesta Sindicatura ha analitzat una mostra representativa del 68,4%, 30,1% i 38,0%
del total d'altes registrades en RTVV, TVV i RAV, respectivament. En l'anàlisi de les
citades adquisicions, s'han posat de manifest algunes deficiències, per la qual cosa
caldria seguir les recomanacions següents:

- Els expedients d'adquisició d'elements d'immobilitzat haurien de contenir tota
la documentació justificativa de les distintes fases del procediment de
contractació o bé informar detalladament del seu arxiu.

- El document "Sol·licitud de la despesa" hauria de formalitzar-se
adequadament i incloure la data de l'autorització de la despesa.

- La documentació acreditativa del compliment de les obligacions tributàries i
amb la Seguretat Social del contractista, degudament actualitzada, hauria
d'incloure's en els expedients de contractació, en tots els casos.

- La fiança definitiva en els contractes subscrits per RTVV hauria de calcular-
se sobre el pressupost de licitació en compte de sobre el preu ofertat i exigir-
se abans de la signatura del contracte.

b) Baixes de l'exercici

Durant 1998 les baixes d'immobilitzacions materials han pujat a 144 milions de
pessetes en RTVV i 14 milions de pessetes en TVV i 2 milions de pessetes en RAV.
Se n'ha revisat una mostra que representa el 76,4%, el 85,7% i el 98,6%,
respectivament.

c) Amortitzacions

Amb caràcter general, l'amortització dels elements que integren l'immobilitzat
material es calcula pel mètode lineal en funció de la vida útil estimada dels diferents
béns. S'exceptua del criteri general la carpa adquirida per TVV i RAV en 1994 per a
la realització de programes de producció pròpia, comptabilitzada en l'immobilitzat
com a instal.lació complexa especialitzada, i que s'amortitza de forma decreixent al
llarg dels set anys de vida útil estimada.

La dotació a l'amortització de l'exercici ha ascendit a 141 milions de pessetes en
RTVV, a 324 milions de pessetes en TVV i a 18 milions de pessetes en RAV.
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d) Immobilitzat adscrit

Els béns adscrits a RTVV registrats en "Immobilitzacions materials i immaterials",
tenen un valor de cost de 1.187 milions de pessetes, a 31 de desembre de 1998. El
valor dels béns inicialment, pujava a 4.999 milions de pessetes i la seua contrapartida
comptable és el compte "Fons social, patrimoni de la Generalitat Valenciana"
(apartat 4.2.5). Les baixes registrades en "Immobilitzacions materials i immaterials",
han pujat, a 31 de desembre de 1998, a 232 milions de pessetes, i l'amortització
acumulada registrada comptablement en aquesta data ha sigut de 3.580 milions de
pessetes. El moviment durant l'exercici, juntament amb l'immobilitzat immaterial
també adscrit, es reflecteix tot seguit en milions de pessetes:

 Immobilitzat  Immob. immaterial  Immob. material  Total immob. adscrit
 adscrit  Valor  Amort. Ac.  Valor  Amort. Ac.  Valor  Amort. Ac.  VNC *

 Saldo a 31-12-97
 Baixes en inventari
 Dotació exercici

 30
 -
 -

 30
 -
 -

 4.847
 (110)

 -

 3.578
 (110)

 82

 4.877
 (110)

 -

 3.608
 (110)

 82

 1.269
 -

 (82)
 Saldo a 31-12-98  30  30  4.737  3.550  4.767  3.580  1.187

 * VNC: Valor net comptable

Quadre 3

Tenint en compte que la titularitat dels citats béns correspon a la Generalitat
Valenciana i que RTVV en té cedit exclusivament el seu dret d'ús sense
contraprestació, l'adequat tractament comptable dels elements adscrits comportaria el
seu registre com a immobilitzat immaterial amb abonament a "Ingressos per a
distribuir en diversos exercicis". Si RTVV havia comptabilitzat aquesta adscripció de
béns i drets amb el criteri apuntat, l'efecte sobre els comptes anuals de l'exercici de
1998 seria el següent:

- Reclassificació de 1.187 milions de pessetes de l'epígraf "Immobilitzacions
materials" a l'epígraf "Immobilitzacions immaterials" (4.737 milions de
pessetes corresponen a l'immobilitzat brut i 3.550 milions de pessetes, a
l'amortització acumulada).

- Traspàs de 4.999 milions de pessetes del compte "Fons social, patrimoni de la
Generalitat Valenciana" a "Ingressos per a distribuir en diversos exercicis",
per 1.187 milions de pessetes, i a "Resultats extraordinaris", per 3.812 milions
de pessetes, amb la següent distribució: 82 milions de pessetes com a
ingressos extraordinaris orginats en 1998 i 3.730 milions de pessetes com a
ingressos extraordinaris d'exercicis anteriors.

4.2.2 Immobilitzacions financeres

A continuació analitzem els aspectes més destacables d'aquest epígraf, relatius a
l'entitat RTVV i a la societat TVV.
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a) RTVV

La composició d'aquest epígraf del balanç a 31 de desembre de 1998 i el seu
moviment durant l'exercici, es detallen tot seguit, en milions de pessetes:

 

 Moviments

Participació

empreses del grup

Participació

empreses assoc.

Fiances a

llarg termini

 

 Total

 Saldo inicial

 Addicions

 11.797

 9.000

 17

 -

 2

 -

 11.816

 9.000

 Provisions  (20.229)  -  -  (20.229)

 Saldo final  568  17  2  587

Quadre 4

El saldo del compte "Participacions en empreses del grup" reflecteix el preu
d'adquisició de les participacions en el 100% del capital social de TVV i RAV,
minorat per la provisió per depreciació de valors d'empreses del grup, a l'objecte de
reflectir adequadament el valor de les citades participacions, que detallem tot seguit:

 Participacions  TVV  RAV  TOTAL
Capital social  20.126  671  20.797
Resultats negatius d'exercicis anteriors  (11.913)  (321)  (12.234)
Aportacions de socis per a compen. pèrdues

 4.610  739  5.349
Pèrdues de l'exercici 1998  (12.553)  (791)  (13.344)
 Valor teòric comptable 31-12-98  270  298  568

Quadre 5

El compte "Participacions en empreses associades" recull l'import aportat per RTVV
a la Federació d'Organismes de Ràdio i Televisió Autonòmiques (FORTA), que
constitueix un 14,96% del fons social de la dita Federació a 31 de desembre de 1998.
El valor teòric comptable de la paricipació de RTVV en FORTA, obtingut dels
comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1998 s'eleva a 20 milions de pessetes;
raó per la qual no escau dotar-hi provisió.

b) TVV

El saldo de les immobilitzacions financeres a 31 de desembre de 1998 és de 2.030
milions de pessetes i correspon al saldo registrat en el compte "Avançaments efectes
drets a llarg termini", d'acord amb el detall següent:
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  Milions de pessetes

 Drets audiovisuals Valencia C.F.

 Opció de compra i millora amistosos Valencia C.F.

 Participació en DTS

 (Provisió participació DTS)

 1.880

    150

 800

 (800)

 Saldo final  2.030

Quadre 6

Els saldos del compte "Drets audiovisuals Valencia C.F.", recull part de l'avançament
acordat amb el citat club de futbol de la contraprestació econòmica estipulada en el
contracte de cessió de drets audiovisuales de les competicions del campionat
nacional de lliga i la copa de S.M. el Rei, bàsicament, per a les temporades 1998-
1999 a 2002-2003, subscrit el 27 de juny de 1996. El citat avançament es va
formalitzar mitjançant pagarés de quantia variable i venciments mensuals des de
setembre de 1996 a novembre de 2003, per un import total de 3.523 milions de
pessetes, dels quals 578 milions de pessetes vencen en 1999 i figuren registrats en
"Inversions financeres temporals", i 1.880 milions de pessetes tenen venciment a
partir de l'any 2000 i componen el saldo del compte "Drets audiovisuals Valencia
C.F."

TVV hauria d'haver comptabilitzat la totalitat de l'avançament descrit abans en el
compte "Avaçaments a proveïdors" de l'epígraf d'"Existències", atesa la seua
naturalesa i en coherència amb el registre comptable de la resta d'avançaments per
drets d'emissió. El saldo d'aquest compte (apartat 4.2.3.c), únicament recull 118
milions de pessetes pel concepte anterior que corresponen, una vegada descomptat
l'IVA, a la diferència entre els pagarés vençuts a 31 de desembre de 1998 (918
milions de pessetes) a més d'altres pagaments efectuats (108 milions d epessetes) i
les despeses meritades en l'exercici per la temporada 1998-1999 (908 milions de
pessetes).

Com a contrapartida a les inversions financeres per pagarés no vençuts, s'han
registrat en "Creditors comercials" i "Creditors a llarg termini", els imports que tot
seguit es detallen, en milions de pessetes:
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 Venciment  Import

 A curt termini: 1999  578

 A llarg termini:  1.880

 2000  538

 2001  498

 2002  459

 2003  385

 Total  2.458

Quadre 7

Els citats drets d'emissió van ser venuts a una empresa del sector audiovisual per
2.300 milions de pessetes per temporada, mantenint-se els pagaments acordats entre
TVV i "Valencia Club de Fútbol, S.A.D.". En 1998, per la meritació dels drets
d'emissió de la temporada 1998-1999, s'han comptabilitzat despeses per 908 milions
de pessetes i ingressos per aquest mateix import (vegeu l'apartat 4.4.5).

Per a l'emissió de certs partits de futbol, s'ha subcrit un contracte amb una altra
empresa del sector audiovisual juntament amb la resta de televisions autonòmiques,
per mitjà de la FORTA, en el qual es fixa d'acord amb la participació de RTVV, una
contraprestació per la temporada 1998-1999 de 2.051 milions de pessetes, a la qual
caldria descomptar els ingressos per la venda de determinats partits a la TVE per un
import de 360 milions de pessetes. En aquest contracte existeixen condicions
restrictives en l'elecció del partit setmanal que s'ha d'emetre.

El compte "Opció de compra i millora amistosos Valencia C.F." recull part del preu
de la compra dels drets de vuit partits amistosos per disputar pel "Valencia Club de
Fútbol S.A.D.", per raó de dos partits durant cadascuna de les temporades 1999-00 a
2002-03, per un import de 200 milions de pessetes més IVA, que es factura en 1998.
El pagament s'efectuarà d'acord amb els següents venciments: 50 milions de pessetes
en 1999, 100 milions de pessetes en l'exercici del 2000 i 50 milions de pessetes en el
del 2001, en tant que l'IVA de la factura s'ha satisfet en l'exercici auditat. TVV ha
comptabilitzat 50 milions de pessetes en "Ajusts per periodificació" i 150 milions de
pessetes en el compte citat abans com "Immbolitzacions financeres", registrant-se en
el passiu com "Creditors a curt termini", 200 milions de pessetes. Aquesta
Sindicatura entén que els drets adquirits s'haurien d'haver comptabilitzat en els
compte "Avançanments de proveïdors" de l'epígraf d'"Existències", en tant que en el
passiu caldria reclassificar l'epígraf de "Creditors a llarg termini" els 150 milions de
pessetes amb venciment en els exercicis de 2000 i 2001.

En la memòria de TVV es fa constar que a 31 de desembre de 1998, existien
compromisos ferms de compra i venda de drets d'esports, una vegada descomptats
els avançaments realitzats, pels imports detallats tot seguit. Els dits imports, que
abasten el període comprés entre l'1 de gener de 1999 i el 31 de desembre de l'any
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2003, poden sofrir variacions en funció del futur desenvolupament dels diversos
esdeveniments esportius:

Drets d'esports Milions de pessetes

Compromisos de compra

Compromisos de venda

18.040

11.707

Quadre 8

D'altra banda, l'epígraf d'"Immobilitzacions financeres", recull a 31 de desembre de
1998, la participació de TVV com a soci fundador en el capital de la societat
"Distribuidora de Televisión Digital" (DTS) amb un 1,67%, per import de 800
milions de pessetes, que es troben provisionats al 100%. La participació inicial de
TVV era del 2%, i es va veure reduïda com a conseqüència d'una ampliació de
capital acordada el 8 de juny de 1998, en la qual TVV va subscriure 300 milions de
pessetes dels 600 milions de pessetes que li corresponien.

La Junta d'accionistes de DTS va acordar, el 22 de febrer de 1999, una ampliació de
capital per import de 40.477 milions de pessetes, del qual TVV ha subscrit i
desemborsat en 1999 l'1,67%, per un import de 675 milions de pessetes.

4.2.3 Existències

El saldo d'aquest epígraf en TVV és de 4.968 milions de pessetes; cosa que
representa el 39,9% de l'actiu del balanç a 31 de desembre de 1998. En RTVV i RAV
les existències s'eleven a 7 i 2 milions de pessetes, respectivament.

La composició de les existències de TVV es detalla tot seguit, en milions de pessetes:
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 Existències TVV  Import

Produccions alienes  2.841

Produccions pròpies  1.031

Coproduccions  717

Productes acabats  4.589

Cintes i discs  19

Material divers inventariable  37

Material per a consum i reposició  41

Material inventariable  97

Total cost d'adquisició  4.686

Provisió depreciació existències  (317)

Acomptes a proveïdors  599
 Saldo net a 31-12-98  4.968

Quadre 9

a) Produccions alienes

El detall de les existències de produccions alienes en funció dels períodes en què
vencen les llicències contractades per a la seua emissió, és el següent en milions de
pessetes:

31-12-98 31-12-97

Fi de llicència Import Import

Fins 6 mesos

Entre 6 i 12 mesos

Entre 12 i 24 mesos

Entre 24 i 36 mesos

Més de 3 anys

270

347

1.273

815

136

9,5%

12,2%

44,8%

28,7%

4,8%

474

436

840

844

298

16,4%

15,1%

29,0%

29,2%

10,3%

Total 2.841 100,0% 2.892 100,0%

Quadre 10

A 31 de desembre de 1998, el valor de les produccions alienes s'obté de l'inventari
permanent, en el qual es registra l'entrada d'existències pel seu valor de cost que va
reduint-se a mesura que s'emeten els passos contractats fins la seua completa
amortització.
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La contractació de totes aquelles despeses relatives a la producció de programes
queda exclosa de les normes generals de contractació a les quals ens hem referit en
l'apartat 4.2.1 i es subjecta a les circulars internes dictades per la Societat sobre el
procediment de tramitació de pressuposts i despeses. En aquestes circulars, no
s'estableix l'aplicació dels principis de publicitat i concurrència o, si és el cas, la
justificació de la seua inaplicació per les característiques de les produccions.

Quant a l'aplicació dels procediments interns, s'han detectat certes deficiències en la
revisió d'una mostra representativa del 30,3% de les compres de l'exercici (apartat
4.4.1), que es recullen tot seguit:

- El control pressupostari previst per TVV, que es desenvolupa mitjançant la
tramitació del document "Sol·lictud de la despesa" i confirmació d'existència
de crèdit per part del departament economicofinancer, no té rigor en la
majoria dels expedients analitzats, en els quals s'ha detectat que la data de
contractes d'adquisició de drets d'emissió i doblatge, és anterior a la dels
tràmits indicats. Així mateix, s'han detectat despeses en concepte de "cintes
en propietat" contractades abans de la citada sol·licitud i amb el pressupost
excedit, així com una sol·licitud d'adhesió a un contracte subscrit per una altra
televisió autonòmica efectuada abans als tràmits de control pressupostari i a
l'aprovació per part de l'òrgan competent.

- En les sol·licituds de despeses de llicència i de doblatge no consta la data de
l'autorització per part de l'òrgan competent i, en ocasions, no figura la data de
sol·licitud del departament que ho proposa.

Finalment, es recomana a la Societat que determine els criteris i establesca el
procediment de selecció de les empreses de doblatge i sonorització.

b) Produccions pròpies i coproduccions

En "Produccions pròpies", es recullen els costs de les produccions promogudes per la
TVV i contractades amb productors externs o produïdes directament per la Societat,
mentre que en "Coproduccions", es comptabilitza la part dels costs dels programes
produïts en col·laboració en altres entitats. TVV hauria de detallar comptablement les
produccions produïdes directament de les contractades amb productores externes i
tenir en compte aquesta classificació en les agrupacions comptables per efectuar en
"Aprovisionaments" (apartat 4.4.1) per a una adequada correlació entre les compres
de l'exercici i les existències al seu tancament.

Les produccions pròpies i coproduccions han sigut valorades per TVV a 31 de
desembre de 1998 en 1.031 milions de pessetes i 717 milions de pessetes,
respectivament. Aquesta valoració s'obté de l'inventari permanent, en el qual es
registra l'entrada d'existències pel seu valor de cost que, com a regla general,  resta
completament amortitzat després de la primera emissió, tret de les produccions
dramàtiques o d'altres, la naturalesa de les quals les fa susceptibles de reposició, que
va reduint-se amb el transcurs del temps i el nombre de passos que es decidesca.
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Aquest últim criteri d'amortització hauria de ser revisat tenint en compte -entre altres
factors que puguen determinar la seua reposició-, criteris de valoració com
l'audiència estimada en futurs passos i la comparança amb l'audiència de la primera
emissió. En aquest sentit cal assenyalar que al tancament de l'exercici es troben
registrades produccions d'exercicis anteriors a 1997 per un import de 930 milions de
pessetes, que podrien ser sobrevalorades atenent el que s'ha indicat abans.

Com a resultat del treball efectuat -per al qual hem seleccionat una mostra que
representa el 49,4% del valor net de les compres i despeses de l'exercici, s'han posat
de manifest els aspectes següents:

- No s'ha obtingut evidència del compliment dels procediments interns quant a
l'elaboració de la idea del programa, anàlisi i la seua aprobació i elaboració de
les necessitats de mitjans.

- Les despeses de producció no incloses en els contractes amb les productores
haurien de formalitzar-se en tots els casos en expedients de contractació, que
haurien d'incloure la justificació de l'aplicació dels principis de publicitat i
concurrència.

- El control pressupostari té les deficiències següents: el pressupost del
programa i la seua autorització, així com la sol·licitud de la despesa i la seua
aprovació no solen recollir les respectives dates, en alguns casos s'ha subscrit
el contracte de producció abans de confeccionar el pressupost i de la
confirmació d'existència de crèdit i, en altres casos s'ha subscrit en contracte
en la data de l'inici d'emissió del programa.

- Per un error en la periodificació de la compra dels drets de format d'un
programa, les despeses de l'exercici es troben sobrevalorats per un import net
de 7 milions de pessetes.

Per a una millora en la gestió i el control pressupostari de la Societat haurien de
tenir-se en compte, a més del que s'ha indicat abans, les recomanacions següents:

- L'execució del pressupost de cada programa hauria d'efectuar-se tenint en
compte la desagregació prevista per concepte de despesa.

- Caldria conèixer el cost real de cada programa -al qual haurien d'imputar-se
els costs interns-, i comparar-lo amb els ingressos que ha generat per tal de
determinar la seua rendibilitat.

- El pressupost annex al contracte subscrit amb les productores, en el qual es
detallen per conceptes de despesa els components del preu facturat, hauria de
ser objecte de control i seguiment per a verificar l'efectiva realització de les
despeses que s'hi han previst. En aquest sentit, cal dir que TVV ha introduït
en alguns contractes subscrits en l'exercici auditat la figura del productor
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delegat que haurà de supervisar l'adequada execució del contracte, si bé no
ens consta que aquesta previsió haja sigut duta a efecte.

Quant a la contractació de les produccions pròpies, fonamentalment amb empreses
productores espanyoles, cal dir que la Societat ha d'aplicar els principis de publicitat i
concurrència tant com fos possible, i documentar, en el cas contrari, el motiu de la
contractació, per tal que els expedients incloguen la documentació acreditativa de la
fase prèvia a la contractació amb la productora.

c) Acomptes a proveïdors i compromisos de compra

En aquest compte es registren els pagaments als proveïdors, per virtut dels
corresponents contractes, realitzats amb anterioritat a les dates en què s'inicien les
llicències d'emissió o es realitzen els programes.

El saldo d'aquest compte en TVV s'eleva a 599 milions de pessetes i es desglossa en:
188 milions de pessetes per drets de retransmissions esportives, 118 de les quals es
comenten en l'apartat 4.2.2.b), 99 milions de pessetes per produccions pròpies i
coproduccions i 312 milions de pessetes per l'adquisició de drets d'emissió de
pel.lícules.

d) Provisió per depreciació d'existències

El detall i moviment d'aquest compte en TVV es reflecteixen tot seguit, en milions de
pessetes:

Tipus de provisió 31-12-97
Variació

provisions
Aplicada

1998
Dotació

1998
31-12-98

Per emissions violentes 44 - - - 44
Per caducitat criteri 9 mesos 134 (2) 116 94 110
Per no emissió 57 (1) 47 1 10
Per diferències de canvi 1 - 0 67 68
Subtotal produccions alienes 236 (3) 163 162 232
Per caducitat produccions pròpies 40 - 40 49 49
D'altres provisions 34 - 34 36 36

Total 310 (3) 237 247 317

Quadre 11

La provisió per emissions violentes ve determinada per produccions que, en principi,
no s'han d'emetre, perquè la direcció de RTVV considera que poden anar en contra
dels principis que inspiren l'activitat dels mitjans de comunicació social de la
Generalitat Valenciana, establits en l'article 2.d) de la Llei de Creació de la
Radiotelevisió Valenciana.
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Les provisions per caducitat es fonamenten, segons el principi de prudència, en el fet
que per a determinades produccions es preveu que no serà possible efectuar totes les
passades possibles al llarg del seu període de llicència, d'acord amb criteris racionals
de periodicitat entre emissions d'una mateixa producció i el nombre d'hores d'emissió
anuals previstes. En aquest sentit la provisió ha sigut calculada considerant que, entre
les passades de cada producció, transcorreran nou mesos.

La provisió per no emissió correspon a les produccions alienes sobre les quals no
serà possible efectuar cap passada, a causa de no disposar la TVV d'una versió
emissible.

El compte "D'altres provisions", recull, entre altres, la dotació per la depreciació de
cintes i discs.

Com a conseqüència d'un error en la comptabilització de la variació de les provisions
de RAV, l'inventari a 31 de desembre es troba infravalorat en 2 milions de pessetes.

4.2.4 Deutors

A 31 de desembre de 1998, el saldo d'aquest epígraf representa, en relació a l'actiu
del balanç de RTVV, TVV i RAV, el 19,1%, el 25,0% i el 88,0%, respectivament. El
seu desglossament, per entitats, és el següent, en milions de pessetes:

Capítols RTVV TVV RAV

Clients per vendes i prestació de serveis

Empreses del grup, deutors

Deutors diversos

Administracions públiques

Acomptes per despeses per justificar

Provisiones

-

418

695

34

1

-

2.536

58

10

724

6

(216)

124

420

-

132

-

(55)

Saldos a 31-12-98 1.148 3.118 621

Quadre 12

La composició del capítol "Clients per vendes i prestació de serveis" en TVV, es
mostra en el quadre següent:
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Comptes Milions de pessetes

Clients de publicitat

Clients per vendes i serveis no publicitaris

Clients televisions autonòmiques

Clients estrangers

Clients factures pendents de formalitzar

Clients de cobrament dubtós

1.494

679

277

25

(126)

187

Total 2.536

Quadre 13

En la revisió del saldo de "Clients de publicitat", s'han detectat, a més dels aspectes
indicats en l'apartat 4.4.5, els següents:

- Una vegada deduïdes les quantitats que es poden compensar TVV i RAV per
deutes que mantenen amb els dits clients, hi ha saldos d'intercanvis de
publicitat per imports de 133 i 23 milions de pessetes, respectivament, que,
atesa la seua antiguitat i evolució posterior, haurien de considerar-se de difícil
recuperabilitat i reclassificar-se com a clients de cobrament dubtós. Així
mateix, les provisions respectives dels citats saldos haurien d'incrementar-se
en 111 milions de pessetes en TVV i en 20 milions de pessetes en RAV.
Aquests intercanvis haurien de regular-se en el document contractual.

- Haurien de reclassificar-se com a clients de cobrament dubtós, saldos de
clients provisionats per un import d'11 milions de pessetes.

En la revisió del saldo de "Clients per vendes i serveis no publicitaris", s'han detectat
saldos per imports de 72 i 4 milions de pessetes que vista la seua antiguitat i les seues
escasses perspectives de cobrament, haurien reclassificar-se a "Clients de cobrament
dubtós" i provisionar la seua totalitat. Així mateix, caldria reclassificar a "Clients de
cobrament dubtós" el saldo d'un client provisionat per import de 9 milions de
pessetes.

Del saldo de "Clients estrangers", caldria classificar-lo com a "Clients de cobrament
dubtós" i provisionar els saldos de clients per un import de 7 milions de pessetes
atesa la seua antiguitat i les escasses possibilitat de cobrar-lo.

El saldo negatiu del compte "Clients factures pendents de formalitzar"recull, entre
altres conceptes, els rappels concedits a clients per les vendes de publicitat de
l'exercici de 1998, que pugen a 158 milions de pessetes.
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Finalment, en els comptes comentats abans hem detectat saldos creditors per un
import de 18 milions de pessetes que haurien de reclassificar-se al passiu del balanç
de situació.

Els comptes del capítol "Empreses del grup, deutors" reflecteixen els saldos dels
comptes per operacions corrents entre les entitats de naturalesa deutora o creditora,
que tenen la seua contrapartida en el passiu dels balanços de cada entitat dins del
capítol "Deutes amb empreses del grup".

El saldo del capítol "Deutors diversos" en RTVV, inclou, entre altres, el saldo deutor
de la Generalitat Valenciana per import de 685 milions de pessetes per subvencions
corrents i de capital, pendents de cobrament a 31 de desembre de 1998. Aquest saldo
hauria d'incrementar-se per les subvencions pendents de cobraments de la Generalitat
Valenciana, per un import de 1.850 milions de pessetes, que han sigut avançats per
una entitat bancària, per la qual cosa haurien de restar registrats, també, en "Deutes
amb entitats de crèdit", a 31 de desembre de 1998 (apartat 4.2.8).

El capítol "Administracions públiques" en TVV reflecteix, pràcticament en la seua
totalitat, el saldo del compte "Hisenda pública deutora per IVA", que s'ha fet efectiu
en l'exercici de 1999. A la data de realització d'aquest treball, en RTVV i RAV,
estaven pendents de devolució les quantitats correponents a l'exercici de 1998
referents al dit impost per un import de 15 i 14 milions de pessetes respectivament.

4.2.5 Fons propis

La composició d'aquest epígraf per a cada entitat, a 31 de desembre de 1998, és la
següent, en milions de pessetes:

Comptes RTVV TVV RAV

Fons social TVV i RAV

Fons social, Patrimoni Generalitat Valenciana

Capital subscrit

Resultats negatius exercicis anteriors

Aport. socis per compensar pèrdues

Pèrdues i beneficis

20.797

4.999

-

(13.083)

1.668

(9.453)

-

-

20.126

(11.913)

4.610

(12.553)

-

-

671

(321)

739

(791)

Total 4.928 270 298

Quadre 14

a) Fons social TVV i RAV

En RTVV, el compte "Fons social TVV i RAV" recull les aportacions de la
Generalitat Valenciana al fons social de l'entitat que han de ser aplicades a
l'adquisició de les accions constitutives del capital social de TVV i RAV.



Grup Radiotelevisió Valenciana. Exercici de 1998

- 74 -

b) Fons social, Patrimoni de la Generalitat Valenciana

El compte de RTVV "Fons social, Patrimoni de la Generalitat Valenciana" recull, el
valor comptable dels béns i drets adscrits. Aquest saldo hauria de ser reclassificat a:
"Ingressos per a distribuir en diversos exercicis", "Ingressos i beneficis d'altres
exercicis" i "Ingressos extraordinaris", tal com indiquem en l'apartat 4.2.1.

c) Capital subscrit

El capital social de TVV, que a 31 de desembre de 1998 puja a 20.126 milions de
pessetes s'ha vist incrementat en l'exercici per l'ampliació acordada per 9.000 milions
de pessetes. Aquest capital es compon de 20.126 accions nominatives d'un milió de
pessetes de valor nominal cadascuna. El capital social de RAV, que puja a 671
milions de pessetes, es compon de 671 accions nominatives d'un milió de pessetes de
valor nominal cadascuna. Les accions no cotitzen en Borsa.

d) Resultats negatius d'exercicis anteriors

El saldo d'aquest compte en RTVV, TVV i RAV, que és de 13.083, 11.913 i 321
milions de pessetes, respectivament, reflecteix la diferència entre les pèrdues de les
entitats i les subvencions d'explotació de la Generalitat Valenciana fins el 31 de
desembre de 1997. Els resultats negatius d'exercicis anteriors a 1998, consolidant els
balanços de les tres entitats, puja a 13.083 milions de pessetes.

e) Aportació de socis per a compensar pèrdues

Aquest compte registra les subvencions d'explotació a RTVV, TVV i RAV a càrrec
dels pressuposts de la Generalitat Valenciana per a 1998, per imports de 1.668, 4.610
i 739 milions de pessetes, respectivament, destinades a cobrir les pèrdues de
l'exercici, que han ascendit a 9.453, 12.553 i 791 milions de pessetes,
respectivament.

Després d'aplicar les subvencions citades, les pèrdues netes serien de 7.785 milions
de pesetes en RTVV, de 7.943 milions de pessetes en TVV i de 52 milions de
pessetes en RAV.

Al seu torn, les pèrdues consolidades del grup, que pugen a 14.802 milions de
pessetes, una vegada aplicades les subvencions d'explotació s'elevarien a 7.785
milions de pessetes.

f) Equilibri patrimonial

A conseqüència de les pèrdues acumulades en TVV i RAV i la insuficiència de les
aportacions de fons de la Generalitat Valenciana, el seu patrimoni net presenta un
saldo inferior a la meitat del capital social, per la qual cosa els seus administradors
únics ha d'aportar les mesures previstes en la normativa mercantil vigent a fi de
reequilibrar la situació patrimonial de TVV i RAV en els terminis legals prevists.
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Així mateix, es recomana a les Societats un major rigor en el control pressupostari de
les despeses de l'exercici, ja que si bé les pèrdues pressupostades per TVV i RAV per
a 1998 pujaven a 6.118 i 27 milions de pessetes, respectivament, s'han vist
incrementades en un 29,8% i un 92,6%, respectivament.

4.2.6 Ingressos per a distribuir en diversos exercicis

La composició del saldo d'aquest epígraf i el seu detall per entitats, es reflecteixen a
continuació, en milions de pessetes:

Comptes RTVV TVV RAV

Subvencions de capital

Diferències positives de canvi

302

-

431

88

70

-

Total 302 519 70

Quadre 15

En "Subvencions de capital" es registren les subvencions rebudes de la Generalitat
Valenciana per a l'adquisició d'elements d'immobilitzat, minvades per les
imputacions a resultats efectuades en proporció a la depreciació dels elements
adquirits. El moviment d'aquest compte durant 1998, es mostra tot seguit en milions
de pessetes:

Subvencions de capital RTVV TVV RAV

Saldos a 31-12-97

Consignades en Llei Pressuposts 1998

Imputacions a ingressos

183

178

(59)

602

-

(171)

20

53

(3)

Saldos a 31-12-98 302 431 70

Quadre 16

Quant a la justificació de les subvencions rebudes en l'exercici de 1998, cal comentar
que les altes d'immobilitzat material i immaterial han pujat conjuntament en RTVV i
RAV a 190 milions de pessetes, per la qual cosa, en principi, la quantitat que s'ha de
tornar per inversions  no realitzades en l'exercici pujaria a 41 milions de pessetes. No
obstant això, s'han justificat inversions efectuades i no subvencionades en 1997 que
han sigut acceptades per la Generalitat Valenciana per aplicació del decret 29/1991,
de 18 de febrer, del Govern Valencià, per un import de 35 milions de pessetes. La
diferència entre els dos imports, que puja a 6 milions, hauria d'haver sigut
comptabilitzada com a subvencions no aplicades a la seua finalitat.
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D'altra banda, la imputació al compte de pèrdues i beneficis de les subvencions de
capital, en funció de l'amortització de l'immobilitzat que financien, es troba
infravalorada en RAV per import de 3 milions de pessetes.

4.2.7 Provisió per a riscs i despeses

El saldo d'aquest epígraf en TVV, que puja a 132 milions de pessetes recull, entre
altres conceptes, 58 milions de pessetes per les retencions fiscals no efectuades sobre
els serveis prestats per agències de notícies estrangeres que al tancament de l'exercici
de 1998 estaven sent revisades per l'Administració tributària. El 30 d'abril de 1999 es
va liquidar un deute tributari per import de 21 milions de pessetes, per la qual cosa la
provisió comptabilitzada a 31 de desembre de 1998 es troba sobrevalorada en 37
milions de pessetes.

4.2.8 Deutes amb entitats de crèdit

Aquest epígraf en RTVV presenta un saldo de zero pessetes, encara que considerant
el que s'ha indicat en l'apartat 4.2.4, es trobaria infravalorat en 1.850 milions de
pessetes.

L'1 de juliol de 1998, RTVV va subscriure una pòlissa de crèdit amb una entitat
financera per import de 2.200 milions de pessetes per un termini de sis mesos
renovable per un període addicional de sis mesos llevat de la denúncia expressa
d'alguna de les parts, a un tipus d'interés del Mibor a tres mesos. A 31 de desembre
de 1998, aquest compte presentava un saldo a favor de RTVV de 2.805 milions de
pessetes, registrat en l'epígraf de "Tresoreria" de l'actiu del balanç de situació.

4.2.9 Creditors comercials

La composició d'aquest epígraf, per comptes i entitats, a 31 de desembre de 1998, és
la següent, en milions de pessetes:

Comptes RTVV TVV RAV

Avançaments rebuts de clients - 13 -

Deutes representats per efectes per a pagar 7 3.119 7

Deutes per compres o prestacions de serveis 210 5.701 187

Proveïdors - 2.582 -

Creditors 210 3.119 187

Total 217 8.833 194

Quadre 17
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Del saldo del compte "Avançaments rebuts de clients", TVV hauria de reclassificar
10 milions de pessetes a l'epígraf d'"Ajusts per periodificació" del passiu del balanç
en concepte d'ingressos avançats per la venda a Televisión Española, S.A. (TVE) dels
drets d'emissió dels partits de la lliga de futbol professional dels quals FORTA és la
titular. El saldo del compte "Deutes representats per efectes per pagar"inclou, entre
altres, 578 milions de pessetes per avançaments formalitzats en pagarés amb
venciment en 1998 que es comenten en l'apartat 4.2.2.

En "Creditors" s'inclou, entre altres, el saldo del compte "Creditors factures pendents
de rebre", que ha pujat a 1.178 milions de pessetes en TVV, a 94 milions de pessetes
en RAV i a 16 milions de pessetes en RTVV. En TVV s'han detectat saldos per 14 i
28 milions de pessetes per despeses periodificats en excés en exercicis anteriors i
previsions excesives de despeses efectuades en l'exercici. Per això es recomana una
càlcul més ajustat de les previsions de despeses i un major seguiment dels comptes
de periodificació a fi de realitzar periòdicament les regularitzacions oportunes.

Així mateix, en el càlcul de l'IVA suportat de despeses meritades en l'exercici de
1998 i facturats en 1999, s'ha tingut en compte la prorrata de l'exercici de 1998 que,
tal com es comenta en l'apartat 5 d'aquest informe, és superior a la de l'exercici de
1999. Per això les despeses de l'exercici que es troben infravalorats en: 57 milions de
pessetes en TVV, 2 milions de pessetes en RAV i 2 milions de pessetes en RTVV.

Finalment cal assenyalar que s'han detectat saldos deutors per avançaments a
proveïdors i creditors per import de 21 milions de pessetes en TVV i 3 milions de
pessetes en RTVV, que haurien d'haver-se registrat en l'actiu del balanç de situació.

4.2.10 D'altres deutes no comercials

La composició "D'altres deutes no comercials", a 31 de desembre de 1998, és la
següent, en milions de pessetes:

Capítols RTVV TVV RAV

Administracions públiques 89 243 37

Hisenda pública, creditora per IRPF 56 103 23

Seguretat Social, creditora 33 140 14

Remuneracions pendents de pagament 44 112 30

Fiances i dipòsits a curt termini 2 4 -

Total 135 359 67

Quadre 18

"Administracions públiques" registra els imports pendents de pagament a
l'Administració Tributària i a la Seguretat Social corresponents als últims períodes de
decalaració de 1998, que han sigut satisfets en el mes de gener de 1999.



Grup Radiotelevisió Valenciana. Exercici de 1998

- 78 -

Caldria efectuar un major seguiment de les previsions de despeses efectuades en
exercicis anteriors i comptabilitzades en "Remuneracions pendents de pagament" i
practicar els ajustes consegüents.

4.3 Anàlisi global dels comptes de pèrdues i beneficis

El compte de pèrdues i beneficis consolidat del grup integrat per RTVV i les
societats que en depenen, TVV i RAV, de l'exercici de 1998, es mostren a
continuació, en milions de pessetes:

Despeses Conso-
lidat

RTVV TVV RAV Ingressos Conso-
lidat

RTVV TVV

Reducció existències prod.

Aprovisionaments

Despeses de personal

Dotacions amort. immob.

Variació prov. tràfic

D'altres desp. explotació

186

13.110

6.601

502

29

3.047

-

41

1.285

152

-

967

186

13.008

4.784

332

25

2.675

-

74

533

18

4

312

Import net xifra negocis

D'altres ingr. explotació

8.440

646

312

626

8.402

522

Beneficis d'explotació - - - - Pèrdues d'explotació 14.389 1.507 12.086

Desp. financ. i assimil.

Variac. prov. inv. fres.

Diferències negat. de canvi

28

600

41

17

-

-

11

600

41

-

-

-

Altres interessos i ingr. assim.

Diferències posit. de canvi

14

75

10

-

3

75

Resultats financ. posit. - - - 1 Resultats financ. negat. 580 7 574

Beneficis activitats ord. - - - - Pèrdues activitats ord. 14.969 1.514 12.660

Variac. prov. immob. fin.

Pèrdues proc. immob.

Desp. extraordinàries

Desp. i pèrd. d'altres exers.

-

3

11

69

7.995

3

11

-

-

-

-

69

-

-

-

-

Benef. alienació immob.

Subv. capital transferides

Ingressos extraordinaris

Ingres. i benefics d'altres exerc.

5

233

12

-

3

59

8

-

2

171

3

-

Resultats extraord. posit. 167 - 107 4 Result. extraord. negat. - 7.939 -

Resultat de l'exercici - - - - Resultat de l'exercici 14.802 9.453 12.553

Quadre 19

El resultat consolidat de l'exercici, que dóna unes pèrdues de 14.802 milions de
pessetes, ha experimentat un increment respecte de l'exercici anterior del 20,4%. Per
al seu finançament han obtingut les subvencions d'explotació de la Generalitat
Valenciana que s'indiquen en l'apartat 4.2.5. e). L'anàlisi comparada dels comptes de
pèrdues i beneficis en els exercicis de 1997 i 1998, per a cada una de les entitats que
integren el grup, es mostra tot seguit:
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Milions de pessetes % sobre total

RTVV 1998 1997 Variació 1998 1997

Despeses d'explotació:

Aprovisionaments

Despeses de personal

Dotacions amort. immob.

D'altres despeses

Despeses financeres

Despeses extraordinàries

2.445

41

1.285

152

967

17

8.009

2.303

38

1.190

263

812

26

4.477

6,2%

   7,9%

   8,0%

(42,2%)

  19,1%

 (34,6%)

78,9%

23,3%

0,4

12,3

1,4

9,2

0,2

76,5

33,8%

0,6

17,5

3,8

11,9

0,4

65,8

Total despeses 10.471 6.806 53,8% 100,0 100,0

Ingressos d'explotació:

Xifra de negocis

D'altres ingressos

Ingressos financers

Ingressos extraordinaris

938

312

626

10

70

913

402

511

5

59

2,7%

(22,4%)

22,5%

100,0%

18,6%

92,1%

30,6

61,5

1,0

6,9

93,5%

41,2

52,3

0,5

6,0

Total ingressos 1.018 977 4,2% 100,0 100,0

Resultat exercici (9.453) (5.829) 62,2% -- --

Quadre 20

Les pèrdues de RTVV, per import de 9.453 milions de pessetes, s'han incrementat en
un 62,2%, a conseqüència fonamentalment d'un augment de les provisions dotades
per depreciació de valor de TVV i RAV registrades en despeses extraordinàries. Per
al seu finançament han obtingut subvencions d'explotació de la Generalitat
Valenciana per 1.668 milions de pessetes, tal i com indiquem en l'apartat 4.2.5.e). Al
seu torn, podem destacar els augments experimentats en altres despeses d'explotació
en un 19,1% i en altres ingressos d'explotació, en un 22,5%.
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Milions de pessetes % sobre total

TVV 1998 1997 Variació 1998 1997

Despeses d'explotació:

Reducció existències

Aprovisionaments

Despeses de personal

Dotacions amort. immob.

Variació prov. tràfic

D'altres despeses

Despeses financeres

Despeses extraordinàries

21.010

186

13.008

4.784

332

25

2.675

652

69

18.915

-

12.483

3.654

285

(92)

2.585

424

328

11,1%

-

4,2%

30,9%

16,5%

-

3,5%

53,8%

(79,0%)

96,7%

0,9

59,9

22,0

1,5

0,1

12,3

3,0

0,3

96,1%

-

63,4

18,6

1,5

(0,5)

13,1

2,2

1,7

Total despeses 21.731 19.667 10,5% 100,0 100,0

Ingressos d'explotació:

Xifra de negocis

Augment existències

D'altres ingressos

Ingressos financers

Ingressos extraordinaris

8.924

8.402

-

522

78

176

9.134

8.474

38

622

39

297

(2,3%)

(0,8%)

(100,0%)

(16,1%)

100,0%

(40,7%)

97,2

91,5

   -

5,7

0,9

1,9

96,5

89,5

0,4

6,6

0,4

3,1

Total ingressos 9.178 9.470 (3,1%) 100,0 100,0

Resultat exercici (12.553) (10.197) 23,1%

Quadre 21

Les pèrdues de TVV, per import de 12.553 milions de pessetes, han experimentat un
augment del 23,1%, a causa principalment de l'increment en les despeses
d'aprovisionaments i de personal en un 4,2% i en un 30,9%, respectivament. Per al
seu finançament han obtingut subvencions d'explotació de la Generalitat Valenciana
per 4.610 milions de pessetes, tal i com indiquem en l'apartat 4.2.5.e).
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Milions de pessetes % sobre total

RAV 1998 1997 Variació 1998 1997

Despeses d'explotació:

Aprovisionaments

Despeses de personal

Dotacions amort. immob.

Variació prov. tràfic

D'altres despeses

Despeses financeres

Despeses extraordinàries

941

74

533

18

4

312

-

-

872

59

508

19

16

270

-

11

7,9%

25,4%

4,9%

(5,3%)

(75,0%)

15,6%

-

(100,0%)

100,0

  7,9

56,6

 1,9

 0,4

33,2

-

-

98,8

  6,7

57,5

  2,2

  1,8

30,6

-

1,2

Total despeses 941 883 6,6% 100,0 100,0

Ingressos d'explotació:

Xifra de negocis

D'altres ingressos

Ingressos financers

Ingressos extraordinaris

145

61

84

1

4

132

59

73

3

-

9,8%

3,4%

15,1%

(66,7%)

-

96,7

40,7

56,0

  0,6

2,7

97,8

43,7

54,1

2,2

Total ingressos 150 135 11,1% 100,0 100,0

Resultat de l'exercici (791) (748) 5,7% -- --

Quadre 22

Les pèrdues de RAV s'han incrementat en un 5,7% com a conseqüència,
fonamentalment, de l'augment en "Altres despeses d'explotació" i "Despeses de
personal" en un 15,6% i un 4,9%, respectivament.

4.4 Epígrafs més significatius dels comptes de pèrdues i beneficis

4.4.1 Aprovisionaments

Aquest epígraf constitueix el 0,4% del total de despeses en RTVV, el 59,9% en TVV
i el 7,9% en RAV. La seua composició en cada una de les tres entitats és la següent,
en milions de pessetes:
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Conceptes RTVV TVV RAV

Compres de produccions alienes - 2.834 -

Compres de produccions contractades - 2.693 -

Compres de drets i originals - 5.201 -

Treballs realitzats per altres empreses. prod. - 1.000 66

Doblatges, subtitulacions i capçaleres - 782 -

Compres de mat. consum i rep. 10 251 4

Compres de coproduccions - 163 -

D'altres 28 83 5

Variació d'existències 3 1 (1)

TOTAL 41 13.008 74

Quadre 23

Els conceptes anteriors haurien d'agrupar-se comptablement atenent la classificació
d'existències que s'indica en l'apartat 4.2.3, a fi de relacionar els aprovisionaments de
l'exercici amb les existències al seu tancament.

a) Compres de produccions alienes

Les compres de produccions alienes constitueixen el 21,8% de la xifra total
d'aprovisionaments de TVV durant 1998. A continuació, en milions de pessetes,
mostrem un detall dels conceptes més representatius, amb dates comparatives
respecte a l'exercici de 1997:

1998 1997

Compres produccions alienes Import % Import % Variac.

Nacionals

Estrangeres

A televisions autonòmiques

Material suport

1.214

1.418

147

55

42,8

50,0

5,2

2,0

377

1.168

111

11

22,6

70,1

6,7

0,6

222,0%

21,4%

32,4%

400,0%

Total 2.834 100,0 1.667 100,0 70,0%

Quadre 24

Els resultats de la revisió d'una mostra de factures representativa del 30,3% de les
compres de l'exercici es comenten en l'apartat 4.2.3, a).
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b) Compres de produccions contractades

En TVV les compres de produccions contractades, que pugen a 2.693 milions de
pessetes, han disminuït respecte a l'exercici anterior, (3.342 milions de pessetes, en
un 19,4%. Els resultats de la revisió efectuada sobre una mostra representativa del
49,4% de les compres s'han posat de manifest en l'apartat 4.2.3.b).

c) Compres de drets i originals

El saldo d'aquest compte, que representa un 40,0% dels aprovisionaments de
l'exercici en TVV, no ha presentat pràcticament variació respecte a l'exercici de
1997, tal com es mostra tot seguit:

1998 1997

Compres drets i originals Milions ptes. % Milions ptes. % Variació

Retransmissions esport. nacionals

Retransmissions taurines

D'altres

4.839

304

58

93,0

5,9

1,1

4.900

261

31

94,4

5,0

0,6

(1,2%)

16,5%

87,1%

Total 5.201 100,0 5.192 100,0 0,2%

Quadre 25

El concepte "Retransmissions esportives nacionals" inclou, entre altres drets i
originals, els que es detallen tot seguit:

Partits de futbol Milions de pessetes

Partits setmanals de futbol, temporada 97/98

Valencia, C.F., temporada 97/98

Valencia, C.F., temporada 98/99 (apartat 4.2.2.b)

Partits setmanals de futbol, temporada 98/99

803

984

908

696

Total 3.391

Quadre 26

Els drets registrats en "Valencia, C.F., temporades 97/98 i 98/99" han sigut
comptabilitzats tant com despeses com ingressos de l'exercici, pel mateix import, per
haver sigut adquirits i posteriorment cedits pel mateix preu (apartat 4.4.5).

Les despeses registrades en "Partits setmanals de futbol, temporada 98/99",
corresponen a la part proporcional de la contraprestació estipulada per a la citada
temporada, per un import total de 2.051 milions de pessetes (apartat 4.2.2.b).
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Així mateix, s'han analitzat d'altres despeses de retransmissions esportives i taurines i
s'han posat de manifest els aspectes següents:

- Tal com s'ha indicat per a la resta d'aprovisionaments en l'apartat 4.2.3,
"Existències", la sol·licitud de la despesa no conté la data i en algun cas s'ha
detectat que la confirmació d'existència de crèdit s'ha efectuat després de la
realització de la despesa.

- En algun cas, la signatura del contracte de retransmissió s'ha efectuat el
mateix dia que va tenir lloc l'esdeveniment.

d) Treballs realitzats per altres empreses productores

Aquests treballs representen el 7,7% i el 89,2% de la xifra total d'aprovisionaments
en TVV i RAV, respectivament durant 1998. El detall dels comptes més significatius
en TVV, amb dates comparatives de 1997, és el següent:

1998 1997

Comptes Milions ptes. % Milions ptes. % Variació

Edició i repicatge

Agències de notícies

Corresponsals

Artistes

Col·laboradors

Assist. tècnica prod. exter.

D'altres

33

94

201

241

34

314

83

3,3

9,4

20,1

24,1

3,4

31,4

8,3

30

89

133

258

24

190

59

3,8

11,4

17,0

32,9

3,1

24,3

7,5

10,0%

5,6%

51,1%

(6,6%)

41,7%

65,3%

40,7%

Total 1.000 100,0 783 100,0 27,7%

Quadre 27

El compte "Agències de notícies" recull les quotes periòdiques que TVV paga a les
agències de notícies d'àmbit internacional i nacional que emetrà posteriorment.

En "Artistes" es registren les despeses corresponents a la participació d'artistes en els
distints programes realitzats durant l'exercici de 1998, així com els drets d'exclusiva
contractats amb determinats presentadors.

El compte "Assistència tècnica productores externes" recull, entre altres, despeses
d'il·luminació, muntatge i posada en marxa del programa de la Comunitat valenciana
en "Via digital".

De l'anàlisi d'una mostra de les despeses en TVV i RAV, s'han posat de manifest els
aspectes següents:
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- La contractació i les retribucions dels corresponsals i col·laboradors de
producció no vénen regulades en la normativa interna de TVV i RAV, i les
dues es troben supeditades als criteris dels respectius responsables dels
departaments. S'han detectat alguns casos de prestació de serveis de
col·laboradors de TVV que no han sigut formalitzats en contracte, sent
aquesta pràctica més freqüent en RAV.

- La contractació dels serveis d'assistència tècnica i de hosteses en TVV hauria
de sotmetre's als principis de publicitat i concurrència prevists en la legislació
de contractes.

e) Doblatges, subtitulacions i capçaleres

El saldo d'aquest concepte representa el 6,0% de la xifra total d'aprovisionaments de
TVV durant 1998. La seua anàlisi comparativa, respecte a l'exercici de 1997, és la
següent:

1998 1997

Doblatges, subtitulacions i capçaleres Milions ptes. % Milions ptes. % Variació

Doblatges

Bandes sonores

Subtitul. i capçaleres, animacions i d'altres

765

2

15

97,8

0,3

1,9

641

4

13

97,4

0,6

2,0

19,3%

(50,0%)

15,4%

Total 782 100,0 658 100,0 18,8%

Quadre 28

Del compte "Doblatges", hem seleccionat una mostra de factures per a la seua
revisió, que cobreix el 4,1% del total, i les conclusions es troben comentades en
l'apartat 4.2.3, a).

4.4.2 Despeses de personal

Les despeses de personal tenen les següents participacions sobre el total de despeses
de cada entitat en l'exercici de 1998: un 12,3% en RTVV, 22,0% en TVV i 56,6% en
RAV. Els desglossaments corresponents, i la seua comparació amb l'exercici de
1997, es mostren tot seguit, en milions de pessetes:
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RTVV TVV RAV

Despeses de personal 1998 1997 % 1998 1997 % 1998 1997 %

Personal plantilla 1.285 1.189 8,1% 3.190 2.716 17,5% 347 339 2,4%

Retribucions 958 896 2.406 2.032 252 245

Indemnitzacions 21 9 34 28 14 13

Càrregues socials 306 284 750 656 81 81

Personal de programes - 1 (100,0%) 1.594 938 69,9% 186 169 10,1%

Sous i salaris - 1 1.236 728 148 134

Càrregues socials - - 358 210 38 35

Total 1.285 1.190 8,0% 4.784 3.654 30,9% 533 508 4,9%

Quadre 29

Les despeses de personal de RTVV, TVV i RAV s'han vist incrementades en un
8,0%, un 30,9% i un 4,9% respectivament, en relació amb l'exercici anterior, com a
conseqüència:

- L'aprovació del Vé. conveni col·lectiu, vigent per als exercicis de 1998 i
1999, estableix un increment retributiu per a 1998 respecte de 1997 que varia
del 2,6% al 5,0% en funció dels diferents grups de retribucions que
configuren la plantilla de RTVV i les societats que en depenen. El citat
conveni va ser informat favorablement per la Conselleria d'Economia,
Hisenda i Administració Pública el 23 d'octubre de 1998.

- L'increment de les retribucions en un 2,1% per al personal no subjecte al
conveni col·lectiu, després de ser informat favorablement per la Conselleria
d'Economia, Hisenda i Administració Pública el 5 de novembre de 1998. No
obstant això, de les proves realitzades en TVV s'han detectat increments
retributius en un percentatge superior al 2,1%, com a conseqüència del nou
organigrama aprovat per la Societat l'1 d'abril de 1998, sense que s'hi haja
sol·licitat el corresponent informe favorable de la Conselleria d'Economia,
Hisenda i Administració Pública previst en l'article 28.2 de la Llei 15/1997,
de 29 de desembre, de Pressuposts de la Generalitat Valenciana per a
l'exercici de 1998.

- Contractacions efectuades en 1998, com pot observar-se en el següent quadre
on es reflecteix, en termes mitjans, els empleats de RTVV, TVV i RAV.
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Personal 1998 Altes 1997 %

RTVV 233 12 221 5,4%

TVV

Plantilla

Programes

883

614

269

180

67

113

703

547

156

25,6%

12,2%

72,4%

RAV

Plantilla

Programes

86

59

27

1

(2)

3

85

61

24

1,2%

(3,3%)

12,5%

Total 1.202 193 1.009 19,1%

Quadre 30

En 1998, el personal de la TVV s'ha incrementat, en termes mitjans, en 180
treballadors, 67 dels quals s'han incorporat a la plantilla de la Societat i han sigut
contractats a causa de la posada en marxa del segon canal, segons indica TVV, i 113
treballadors s'han contractat per a la producció de programes.

Les contractacions de personal han d'atenir-se al que estableix l'article 28.5 de la
citada Llei 15/1997, pel qual podran efectuar-se sempre que no representen cap
increment en la dotació que per a les despeses de personal figure en els pressuposts
de TVV. Aquesta dotació ha pujat en l'exercici de 1998 a 3.364 milions de pessetes,
mentre que les despeses de personal comptabilitzats en l'exercici han sigut de 4.784
milions de pessetes. Quant això, TVV argumenta que les despeses de personal que
recullen els pressuposts no inclouen les despeses de personal contractat per a la
realització de programes, per la qual cosa, segons TVV, no s'imcompliria el citat
precepte legal.

D'altra banda, la contractació de personal efectuada per RTVV i les societats que en
depenen, s'ha efectuat sense atendre els procediments selectius prevists en el conveni
col·lectiu aplicable.

De la revisió d'una mostra de nòmines i expedients de personal s'han posat de
manifest els aspectes següents:

- Es recomana la revisió de les retencions a compte de l'impost sobre la renda
de les persones físiques (IRPF), ja que s'han detectat alguns casos on s'han
practicat retencions inferiors a les previstes en la legislació vigent.

- En els expedients de personal no consta el reconeixement de l'antiguitat,
mentre que en alguns casos falta l'alta en la Seguretat Social, la documentació
justificativa de la tiulació necessària per a cobrir el lloc, i la declaració de
situació familiar actualitzada a efectes de càlcul de les retencions a compte
del IRPF.
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4.4.3 D'altres despeses d'explotació

Aquest epígraf constitueix un 9,2% del total de despeses en RTVV, un 12,3% del
total en TVV i un 33,2% del total en RAV; la seua composició per capítols és la que
mostrem tot seguit, en milions de pessetes:

Capítols RTVV TVV RAV

Serveis exteriors

Tributs

D'altres despeses de gestió

157

14

796

906

229

1.540

59

34

219

Total 967 2.675 312

Quadre 31

El capítol "Serveis exteriors" es desglossa en els comptes següents i les xifres,
expressades en milions de pessetes, les hem comparades amb l'exercici anterior:

RTVV TVV RAV

Comptes 1998 1997 1998 1997 1998 1997

Arrendaments i cànons

Reparacions i conservació

Serveis de professionals indep.

Transports

Primes d'assegurances

Serveis bancaris i similars

Publicitat, prop. i rel. públiques

Subministraments

D'altres

47

42

3

-

9

-

47

6

3

45

37

-

-

7

-

32

7

3

467

92

106

21

24

7

85

96

8

438

76

83

18

14

11

124

99

3

27

7

-

-

3

-

14

5

3

27

5

-

-

3

-

11

5

3

Total 157 131 906 866 59 54

Quadre 32

S'ha analitzat una mostra de les despeses del capítol "Serveis exteriors", que ha
representat el 45,4%, el 35,1% i el 37,9% respectivament en RTVV, TVV i RAV, i
s'han detectat com a aspectes més significatius els següents:

- TVV ha contret despeses per un import anual de 16 milions de pessetes en
concepte d'arrendament d'equips tècnics per a retransmissions esportives
sense que s'hi haja formalitzat el corresponent contracte ni aplicat els
principis de publicitat i concurrència.
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- RTVV ha subscrit un nou contracte de manteniment de les fotocopiadores de
RTVV i les seues societats dependents amb l'empresa que abans prestava
aquest servei, sense que s'hi hagen aplicat els principis de publicitat i
concurrència.

La composició del capítol "D'altres despeses de gestió", amb xifres comparades amb
les de l'exercici anterior i expressades en milions de pessetes, és la següent:

RTVV TVV RAV

Comptes 1998 1997 1998 1997 1998 1997

Treballs realitzats per altres empreses

Comunicacions

Desp. de representació de programes

Dietes i desplaçaments

Despeses FORTA

Subvenció a TVV

Subvenció a RAV

D'altres subvencions

107

30

-

29

28

503

83

16

86

26

-

36

27

421

69

7

498

678

160

204

-

-

-

-

570

770

224

141

-

-

-

-

89

106

-

24

-

-

-

-

84

110

-

21

-

-

-

-

Total 796 672 1.540 1.705 219 215

Quadre 33

El compte "Treballs realitzats pr altres empreses", en TVV i RAV, inclou el cànon
que RTVV repercuteix a aquestes societats; és de 207 milions de pessetes en TVV i
de 50 milions de pessetes en RAV (vegeu l'apartat 4.4.5).

En TVV i RAV, el compte "Comunicacions" inclou l'import satisfet a Retevisió pel
transport, la recepció i difusió del senyal per a l'emissió de programes a tota la
Comunitat, per un total de 436 i 83 milions de pessetes, respectivament.

En TVV, les "Despeses de representació de programes", que s'han reduït en un
28,6%, inclouen, entre altres, l'import dels premis satisfets per concursos, per 90
milions de pessetes, tant en metàl.lic com en espècies. Al seu torn, les dietes i els
desplaçaments s'han vist incrementats en un 44,7%.

En "Subvenció a TVV" i "Subvenció a RAV" es registren les subvencions rebudes
per RTVV en virtut del conveni subscrit amb la Generalitat Valenciana el 28 de juny
de 1995 per al finançament del cost de transport i difusió dels senyals de ràdio i
televisió de l'exercici de 1997 (apartat 4.4.6), i canalitzatdes a TVV per 503 milions
de pessetes i a RAV per 83 milions de pessetes.
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Com a resultat de l'examen efectuat sobre unes mostres representatives del 87,5%, el
60,9% i el 87,4%, d'"Altres despeses de gestió", respectivament, en RTVV, TVV i
RAV, s'han detectat algunes deficiències, per la qual cosa es recomana el següent:

- TVV hauria d'aplicar els principis de publicitat i concurrència, així com
formalitzar contractes per a aquelles despeses anuals superiors a 2 milions de
pessetes.

- En les cessions de contractes haurà d'acreditar-se oportunament que el
cessionari es troba al corrent en el compliment de les obligacions tributàries o
de Seguretat Social.

- Es recomana a TVV una adequada periodificació de les despeses del cost del
transport i difusió del senyal de comunicació.

4.4.4 Despeses extraordinàries

En RTVV cal destacar la variació en les provisions de l'immobilitzat financer que ha
pujat a 7.995 milions de pessetes, tal com s'indica en l'apartat 4.2.2.

En TVV s'han registrat 69 milions de pessetes com a "Despeses i pèrdues d'altres
exercicis" per les despeses de retransmissió del "Gran premi de fòrmula 1 de 1997".
Les despeses de la temporada 1998 han sigut registrades en "Aprovisionaments" i
"D'altres despeses d'explotació" per un import conjunt de 55 milions de pessetes, una
vegada efectuada la sol·licitud de la despesa, encara que amb posterioritat a la
recepció de la factura. Quant a açò, cal assenyalar que l'adquisició dels citats drets o
l'adhesió al contracte anterior, hauria d'haver sigut aprovada per l'òrgan competent
abans de l'emissió dels programes, i deixar constatació en l'expedient de les
condicions econòmiques acordades.

D'altra banda, TVV hauria d'haver registrat com a despeses extraordinàries la dotació
a la provisió per depreciació de la participació en la societat DTS, per 600 milions de
pessetes, que ha sigut registrada com a despeses financeres.

4.4.5 Import net de la xifra de negocis

La xifra de negocis representa el 30,6% del total d'ingressos de RTVV, el 91,5% del
total d'ingressos de TVV i el 40,7% del total d'ingressos de RAV; els seus
desglossaments són els següents, en milions de pessetes:
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Comptes RTVV TVV RAV

Cànon de RTVV a les seues societats

Ingressos per publicitat

Descomptes i rappels

Venda de serveis de produc., imatge i so

Venda de serveis

D'altres vendes

257

-

-

-

55

-

-

13.066

(8.353)

3.672

17

-

-

86

(38)

-

5

8
Total

312 8.402 61

Quadre 34

Per mitjà del cànon de RTVV a TVV i RAV, (apartat 4.4.3) es repercuteixen els
costs que deriven de les funcions de gestió que el dit Ens presta a les seues societats
filials. En l'exercici de 1998, el cànon ha ascendit a 257 milions de pessetes, dels
quals corresponen 207 a TVV i 50 a RAV.

Com a resultat de l'examen efectuat sobre una mostra representativa d'"Ingressos per
publicitat" i "Descomptes i rappels", s'han posat de manifest els aspectes següents:

- Les tarifes de preus d'anuncis publicitaris, que són aprovades trimestralment
per TVV, queden minvades en la pràctica com a conseqüència dels
descomptes aplicats (no prevists) que en la majoria dels casos representen
entre el 60% i el 90% del preu de la tarifa i per la consideració de l'índex
d'audiència (GRP) com a criteri addicional per a la fixació de preus. Aquest
criteri, que s'aplica cada vegada amb major freqüència, pot originar la
comptabilització d'ingressos avançats per anuncis que de forma gratuïta
s'emetran en l'exercici següent a la seua facturació, per no haver-se aconseguit
l'índex d'audiència pactat, sense que a 31 de desembre de 1998 s'hi haja pogut
estimar l'import a què podrien pujar aquests ingressos.

Per tant, es recomana que les tarifes aprovades consideren els descomptes
aplicats en la pràctica i els nivells d'audiència que puguen acordar-se. Així
mateix caldria aclarir la data d'aplicació de la tarifa, si és la de l'acord amb el
client o la d'emissió de l'anunci.

- Per a una millora en el control i seguiment dels ingressos publicitaris, es
recomana a TVV contractar l'emissió dels anuncis amb la facturació
realitzada. Així mateix, es recomana un major seguiment comptable dels drets
i cobraments registrats per la unitat de tresoreria.

Quant a l'aplicació de les normes internes de contractació publicitària en TVV i
RAV, s'han detectat algunes deficiències, per la qual cosa es recomana: l'exigència
de l'aval en tots els casos, l'aplicació dels recàrrecs establerts per als retards en el
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pagament i l'adequada subscripció i aprovació de l'"ordre de difusió" o acord amb el
client. Així mateix, els expedients de TVV haurien de contenir la delegació de poders
de l'anunciant a l'agència mediadora, mentre que en RAV s'ha detectat que la
contractació publicitària es realitza en la pràctica totalitat per una agència mediadora,
la contractació de la qual no ens consta que hi haja sigut informada favorablement
per la comissió de contractació prevista en la normativa interna.

D'altra banda, el detall del capítol "Venda de serveis de producció, imatge i so" en
TVV, és el següent, en milions de pessetes:

Conceptes
TVV

Vendes de drets d'emissió produccions alienes 37

Vendes de doblatge 53

Vendes de materials 9

Vendes de serveis informatius 15

Vendes drets d'emissió informatius 29

Vendes drets d'emissió esports 2.978

Vendes de televisió digital 73

Vendes drets programes propis 415

D'altres vendes 63
Total

3.672

Quadre 35

Formant part del compte "Vendes drets emissió esports", figuren comptabilitzats 984
i 908 milions de pessetes per la venda a una empresa del sector audiovisual dels drets
imputables a l'exercici de 1998 del contracte signat amb el Valencia C.F. per a les
temporades 97/98 i 98/99 (vegeu l'apartat 4.4.1.c).

4.4.6 D'altres ingressos d'explotació

El saldo d'aquest epígraf representa els següents percentatges sobre el total dels
ingressos de cada una de les tres entitats: un 61,5% en RTVV, un 5,7% en TVV i un
56,0% en RAV. A continuació en mostrem el detall, en milions de pessetes:

Comptes RTVV TVV RAV

Ingressos accessoris

Subvencions oficials

Excés de provisions riscs i despeses

13

610

3

2

517

3

-

84

-

Total 626 522 84

Quadre 36
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En RTVV, les subvencions de la Generalitat Valenciana inclouen 586 milions de
pessetes, corresponents al conveni subscrit el 28 de juny de 1995 a què ens hem
referit en l'apartat 4.4.3, dels quals 503 milions de pessetes es transfereixen a TVV i
83 a RAV. Aquestes subvencions també integren 24 milions de pessetes per ajudes
Forcem. La despesa comptabilitzada en RTVV i RAV pel cost del transport i difusió
del senyal de ràdio i televisió corresponent a l'exercici de 1998 pugen,
respectivament, a 436 i 83 milions de pessetes.

Per una inadequada aplicació del principi de correlació d'ingressos i despeses, en
TVV s'han comptabilitzat com a ingressos de l'exercici 6 milions de pessetes per una
subvenció rebuda directament  de la Comissió Europea per la difusió de programes
en "format 16:9", meritada en exercicis anteriors.

4.5 Garanties compromeses amb tercers

A 31 de desembre de 1998, l'Ens Públic Radiotelevisió Valenciana i les societats que
en depenen, han atorgat garanties (avals) davant de distints organismes i estaments
per import de 10.556.736 pessetes. També es mantenen obertes cartes de crèdit, per
un import de 12.366.623,64 dòlars USA i 607.317.323 PTA, a fi de donar cobertura a
les obligacions derivades de determinats contractes.
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5. SITUACIÓ FISCAL

D'acord amb la legislació vigent, els imposts són revisables mentre no es practique
una liquidació definitiva o no haja transcorregut el termini de prescripció de quatre
anys.

En maig i juliol de 1996, l'Administració tributària va iniciar una inspecció fiscal de
RTVV i les seues societats, relativa a l'impost de societats de 1994 i anteriors no
prescrits, retencions a compte per IRPF de 1995 i anteriors no prescrits, retencions
per rendiment del capital mobiliari corresponents a l'Impost de Societats de 1995 i
anteriors no prescrits, IVA de1995 i anteriors no prescrits i llicència fiscal de 1991 i
anteriors no prescrits.

A la data de finalització del treball de camp d'aquesta auditoria (octubre de 1999), les
actuacions inspectores no havien conclòs; raó per la qual no ha sigut possible
determinar de manera objectiva la quantificació dels possibles passius i
contingències fiscals que poguessen derivar de la interpretació de la normativa
vigent.

A causa de la modificació dels articles 102 i 104 de la Llei 37/1992, de l'IVA, per la
Llei 66/1997, de 30 de desembre, de Mesures Fiscals, Administratives i d'Ordre
Social, RTVV, TVV i RAV han aplicat en l'exercici de 1998 una prorrata del 94%,
95% i 45%, respectivament, en la deducció de les quotes impositives suportades, per
la qual cosa ha augmentat la despesa de l'exercici. La despesa prevista per aquest
concepte per a l'exercici de 1999 augmentarà de manera significativa en reduir-se els
percentatges anteriors al 20% en RTVV, 70% en TVV i 10% en RAV, tenint en
compte el que preveu la disposició transitòria vint-i-dosena de la citada Llei 66/1997.
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6. RECOMANACIONS

A més de les mencions fetes en els apartats 1 i 2 del present informe, com a resultat
del treball de fiscalització realitzat, cal fer les recomanacions que s'assenyalen tot
seguit,:

a) Es considera oportú mantenir les següents recomanacions proposades en
l'informe de 1997.

a.1) Centralització de la documentació justificativa de les adquisicions
d'immobilitzat en TVV, formalitzant de forma adequada les distintes
fases del procediment de contractació.

a.2) Incloure els contractes realitzats per a la programació pròpia i aliena
en les normes generals de contractació, a l'objecte d'aplicar-hi els
principis generals de publicitat i concurrència en TVV i RAV, o bé
justificar la incompatibilitat de l'aplicació dels citats principis amb la
naturalesa de l'operació.

a.3) La contractació publicitària de TVV hauria d'atenir-se al que
estableixen les normes internes de contractació, tal i com es comenta
en l'apartat 4.4.5.

a.4) Els avançaments a proveïdors a llarg i curt termini que s'indiquen en
l'apartat 4.2.2, caldria incloure'ls -a l'efecte de la presentació del
balanç de situació- en l'epígraf d'"Existències".

a.5) La documentació acreditativa del compliment de les obligacions
tributàries i amb la Seguretat Social, hauria d'incloure's en els
expedients de contractació d'elements d'immobilitzat, en tots els casos.

a.6) Els aprovisionaments de l'exercici haurien d'agrupar-se
comptablement atenent la classificació d'existències que s'indica en
l'apartat  4.2.3.

a.7) TVV i RAV haurien de revisar els saldos deutors per operacions
denominades d"Intercanvis", segons els que hem indicat en l'apartat
4.2.4.

b) Les recomanacions sobre uns altres aspectes posats de manifest en la
fiscalització de l'exercici de 1998, són les següents:

b.1) Tal com s'indica en els apartats 4.2.2 i 4.2.3, considerant les desviacions
existents entre les pèrdues pressupostades i les reals, el control
pressupostari, que es desenvolupa mitjançant la tramitació del document
"Sol·licitud de la despesa" i confirmació d'existència de crèdit, hauria de
ser més vinculant.
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b.2) Caldria revisar el criteri de valoració de les produccions pròpies i
coproduccions, segons el que indiquem en l'apartat 4.2.3.

b.3) Compliment dels manuals de procediments interns en relació amb les
compres de produccions alienes i pròpies.

b.4) Caldria depurar el saldo de "Clients per vendes i prestació de serveis" en
TVV, d'acord amb el que indiquem en l'apartat 4.2.4.

b.5) Per a una millora en el control i en la gestió dels ingressos publicitaris,
hauria de tenir-se en compte el que s'esmenta en l'apartat 4.4.5.

b.6) tenir en compte els ajusts i les reclassificacions comentats en aquest
informe i efectuar un major seguiment dels comptes de periodificació de
despeses.


